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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Отсутствие неоперативных средств и методов лечения больных

гонартрозом, способных эффективно остановить прогрессирование заболевания,

привело к широкому распространению эндопротезирования коленного сустава

(Horn S.R. et al., 2018; Oh C. et al., 2018). Как в России, так и за рубежом среди

двух основных видов артропластики коленного сустава – частичной и тотальной –

традиционно преобладает последняя, так как для подавляющего большинства

ортопедов показания к тотальной замене сустава являются универсальными, а

методика проведения операции более привычной (Тихилов Р.М., 2013; Schindler

О. et al., 2010; Liu C.U. et al., 2018).

Одномыщелковое эндопротезирование, обладая меньшей травматичностью

по сравнению с тотальным, приводит к ряду известных преимуществ в ранние

сроки после операции: минимальная кровопотеря, менее выраженный болевой

синдром, быстрое восстановление движений, низкая частота развития

хирургической инфекции и т.п. (Goodfellow J. et al., 2011; Liddle A. et al., 2014).

Известно, что гистологически интактный хрящ в наружном отделе сустава

выявляется у 61% пациентов, подвергшихся ТЭКС при гонартрозе с варусной

деформацией конечности (Willis-Owen C., 2009; Arno S. et al., 2011), а количество

пациентов, которым могла бы быть выполнена частичная артропластика вместо

тотальной, варьирует от 21% до 47% (Argenson J.N. et al., 2013).

Однако ряд ортопедов расценивают эту операцию лишь как временную

хирургическую интервенцию, позволяющую отсрочить тотальную замену

коленного сустава на несколько лет, и в долгосрочной перспективе не имеющую

значительных преимуществ для пациента (Lombardi A. et al., 2012). Связано это с

тем, что опубликованные данные о функциональных различиях между

пациентами, перенесшими одномыщелковое и тотальное эндопротезирование

коленного сустава, носят противоречивый характер (Fisher N. et al., 2006; Hopper

5

G.P., Leach W.J., 2008). Учитывая это, как при определении показаний к

эндопротезированию, так и при выборе его вида, большинство специалистов не

рассматривают частичную артропластику в качестве альтернативы тотальной

(Schroer W.C. et al., 2013; Iacono, F. et al., 2015).

Вместе с тем, сохранение довольно высокого уровня неудовлетворенности

самими пациентами, особенно с высокими функциональными притязаниями,

результатами тотального эндопротезирования, заставляют задумываться и об

альтернативных вариантах хирургического пособия при гонартрозе (Engh G.A.,

McAuley J.P., 2007; Felts E. et al., 2010). По данным национальных регистров

эндопротезирования Швеции, Австралии, Новой Зеландии, Англии и Уэльса,

частота повторных хирургических вмешательств в ранние и средние сроки после

частичной артропластики коленного сустава остаётся выше по сравнению с его

тотальным замещением. В единичных зарубежных работах, анализирующих

структуру и частоту подобных осложнений, отмечается многофакторный

характер, приводящих к ним причин, с акцентом на сильное влияние опыта

хирурга (Robertsson O. et al., 2001; Jeer P.J. et al., 2004). Вместе с тем, недостаток

систематизированной информации о данной категории больных и, в частности,

отсутствие обоснованных систематизированных рекомендаций по их

обследованию, затрудняет принятие релевантных клинических решений о выборе

тактики лечения и может приводить как к необоснованному отказу от повторной

операции, так и к чрезмерно агрессивному подходу и даже преждевременной

замене одномыщелкового эндопротеза на тотальный.

Таким образом, отсутствие сравнительных данных о функции коленного

сустава после этих двух видов артропластики в среднесрочной перспективе, а

также потенциальные различия в структуре осложнений, приводящих к

необходимости повторных хирургических вмешательств, затрудняют принятие

обоснованных клинических решений как при оценке показаний к первичной

операции, так и при обоснованном выборе тактики при неудачных исходах (Ko

Y.B. et al., 2015; Lisowski L. et al., 2016; Van der List J.P. et al., 2016)
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Цель исследования – проведение сравнительной оценки среднесрочных

результатов лечения больных после частичной и тотальной артропластики

коленного сустава, с акцентом на различия в функциональных исходах, а также

частоте и причинах повторных хирургических вмешательств для создания

дифференциально-диагностического алгоритма обследования данной категории

пациентов в случае персистенции болевого синдрома.

Задачи исследования

1. Изучить динамику различных параметров функциональной

активности пациентов через 5–10 лет после частичной и тотальной артропластики

коленного сустава среди сопоставимых групп пациентов.

2. Сравнить информативность традиционно используемых для оценки

функциональных исходов артропластики шкал WOMAC и KSS с балльной

системой IKDC у данной категории больных.

3. Определить частоту и причины осложнений, приводящих к

необходимости повторных хирургических вмешательств у больных после

одномыщелкового эндопротезирования коленного сустава.

4. Сравнить структуру повторных хирургических вмешательств после

одномыщелкового и тотального эндопротезирования.

5. Разработать алгоритм обследования пациентов в случае неудачи

частичной артропластики коленного сустава, направленный на принятие

обоснованной лечебной тактики.

Научная новизна исследования

1. Впервые, основываясь на результатах исследования отечественной

популяции больных гонартрозом, установлено, что через 5–10 лет после

частичной артропластики показатели двигательной активности превосходят

показатели после тотального замещение коленного сустава.
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2. Впервые продемонстрирована недостаточная информативность

традиционных систем изучения функции коленного сустава после артропластики,

таких как KSS и WOMAC, по сравнению со шкалой IKDC для оценки уровня

двигательной активности пациентов.

3. Выявленные причины осложнений частичной артропластики, а также

выживаемость имплантата по Каплан-Майеру совпадают с зарубежными

трендами, в то время как их структура принципиально отличается: острая травма

наблюдается также часто, как асептическое расшатывание компонентов.

4. Впервые в России установлено, что частота повторных хирургических

вмешательств после частичной и тотальной артропластики коленного сустава

значимо не отличается, однако у больных после полной замены сустава

перипротезная инфекция в 1,5 раза чаще приводит к необходимости

реэндопротезирования.

Практическая значимость исследования

1. Полученные данные позволят ортопедам дифференцированно

подходить к выбору вида артропластики у пациентов с высокими

функциональными притязаниями.

2. Выявленные ограничения информативности шкал KSS и WOMAC

следует принимать во внимание при проведении оценки клинических результатов

артропластики коленного сустава.

3. Установленная структура осложнений свидетельствует о

необходимости целенаправленного информирования пациента о потенциальных

рисках и подчёркивает важность динамического диспансерного наблюдения.

4. Предложенный алгоритм дает возможность системного анализа

конкретной клинической ситуации для обоснованного выбора надлежащего

хирургического или неоперативного лечения.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Уровень двигательной активности пациентов после частичной

артропластики значимо выше, чем у больных, перенесших тотальное

эндопротезирование.

2. Традиционные балльные системы оценки KSS и WOMAC

малоинформативны при анализе показателей двигательной активности пациента

после артропластики коленного сустава.

3. Частота и структура осложнений, приводящих к необходимости

хирургических вмешательств после одномыщелкового эндопротезирования,

существенно отличаются от ревизий, выполняемых после тотального замещения

сустава: острая травма делит первое место с асептической нестабильностью

компонентов, в то время как инфекционные осложнения наблюдаются значимо

реже.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Задачи и положения, выносимые на защиту диссертации, соответствуют

формуле специальности 14.01.15 – «Травматология и ортопедия».

Личный вклад автора

Диссертационная работа представляет самостоятельный труд автора,

основанный на результатах обследования пациентов, перенесших первичное

тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава. Автором самостоятельно

подготовлен аналитический обзор отечественной и зарубежной литературы,

связанной с темой диссертационного исследования. Диссертантом

самостоятельно осуществлён сбор материала, изучены и проанализированы

истории болезней пациентов, отобраны и промерены рентгенограммы

исследуемых пациентов, сформирована компьютерная база собранных

материалов, осуществлена статистическая обработка полученных данных и

интерпретация основных результатов проведенных клинических исследований,
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сформулированы выводы и практические рекомендации, написаны все главы

диссертационного исследования и ее автореферат.

Внедрение в практику

Метод оценки функциональных исходов одномыщелкового

эндопротезирования коленного сустава внедрён в клиническую практику на

отделениях ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р.Вредена» Минздрава России.

Материалы диссертации используются при обучении на кафедре

травматологии и ортопедии ФГБУ РНИИТО им. Р.Р. Вредена клинических

ординаторов, аспирантов и травматологов-ортопедов, проходящих

усовершенствование по программам дополнительного образования.

Разработаны и внедрены в клиническую практику методические

рекомендации для врачей «Одномыщелковое эедопротезирование внутреннего

отдела коленного сустава OXFORD с использованием инструментарной системы

MICROPLASTY» (СПб., 2018).

Апробация

Основные положения диссертационной работы доложены на I научно-

практической конференции «Актуальные вопросы ортопедии. Достижения.

Перспективы» (М., 2012), Экспертном совете «Инновации в эндопротезировании

крупных суставов (Смоленск, 2012), научно-практической конференции с

международным участием «Вреденовские чтения» (Санкт-Петербург, 2013), VIII

межрегиональной научно-практической конференции «Актуальные вопросы

эндопротезирования крупных суставов» (Чебоксары, 2016), международной

конференции Oxford Partial Knee 40 Year Symposium (Великобритания, 2016), XI

Всероссийском съезд етравматологов-ортопедов (Санкт-Петербург, 2018).
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Публикации

По материалам диссертационной работы опубликовано 16 работ, из них 4

статьи в ведущих российских научных изданиях, рекомендованных ВАК, 1 статья

– в зарубежном журнале, 1 статья – в прочих медицинских журналах, 9 статей – –

в сборниках научных работ.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 155 страницах текста, состоит из введения, 4 глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, который

включает 160 работ, из них отечественных – 27, иностранных авторов - 133 и

восьми приложений. Текст иллюстрирован 16 таблицами и 37 рисунками.
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ГЛАВА 1. ИСТОРИЯ РАЗВИТИЯ И ВНЕДРЕНИЯ ОДНОМЫЩЕЛКОВОГО

ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ КОЛЕННОГО СУСТАВА

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Остеоартроз крупных суставов продолжает оставаться значимой проблемой

современной ортопедии, что в немалой степени обусловлено постоянным ростом

количества больных. Так, согласно информации Центра по контролю и

профилактики заболеваемости, в настоящее время в США у 47 миллионов

пациентов диагностированы артрозы, а прогнозируемое увеличение к 2030 году

составит 67 миллионов человек.

Как сообщают J.M. Hootman и C.G. Helmick (2006), приблизительно 9,3%

населения страны, а это более 25 миллионов человек, вынуждены будут

ограничить свою физическую активность или даже утратят работоспособность из-

за наличия той или иной патологии суставов. На трудоспособную часть населения

от 45 до 64 лет в будущем придётся каждый третий случай остеоартроза.

Среди больных старше 45 лет остеоартрит коленного сустава является

причиной потери трудоспособности в 12,5% случаев (Bernasek T.L., Rand J.A.,

1988). До сих пор патогенез заболевания остаётся далеко не полностью

изученным, что обуславливает отсутствие этиотропной консервативной терапии,

способной остановить прогрессирование дегенеративно-дистрофического

процесса. Эндопротезирование коленного сустава является общепризнанным

методом выбора восстановления функции коленного сустава и купирования

болевого синдрома у больных с терминальной стадией остеоартроза. В настоящее

время получили распространение методики как тотального, так и частичного

(одномыщелкового) эндопротезирования коленного сустава (Загородний Н.В.,

Канаев А.С., 2017; Мурылев В.Ю. с соавт., 2015).

В XX веке артропластика коленного сустава начала развиваться с

реализации идеи изолированного замещения одной из поражённых суставных

поверхностей. Так, в 1940-х гг. Campbell и Boyd и M.N. Smith-Petersen стали

использовать колпачковые металлические однополюсные эндопротезы для
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замещения мыщелков бедра, а в 1950 г. O. Marquardt предложил имплантат для

одного из мыщелков большеберцовой кости. Результаты данных хирургических

вмешательств были неудовлетворительными из-за быстро развивающегося

асептического расшатывания конструкций, которое сопровождалось болевым

синдромом.

D.C. McKeever в 1960 г. для улучшения фиксации усовершенствовал

конструкцию однополюсного большеберцового эндопротеза Т-образным килем,

что несколько улучшило функциональный результат операции, но не позволило

предотвратить асептическое расшатывание в среднесрочной перспективе

(McKeever D.C., 1960).

Одномыщелковое эндопротезирование коленного сустава, при котором

одновременно были замещены обе поверхности одного из отделов бедренно-

большеберцового сочленения, впервые выполнил в 1973 году Leonard Marmor

(Marmor L., 1988). Данное хирургическое вмешательство медленно внедрялось в

клиническую практику, несмотря на обнадёживающие ранние результаты

(Springer B.D. et al. 2006; Levine B., Rosenberg A.G., 2014). Причинами этого

явились как неточность показаний и противопоказаний (Berger R.A. et al., 2004),

так и несовершенство дизайна протеза, а также хирургической техники (Bernasek

T.L., Rand J.A., 1988; Swienckowski J., Page B.J., 1989), обусловленные

недостаточным пониманием кинематики коленного сустава (Матвеев Р.П.,

Брагина С.В., 2014; Hernigou P., Deschamps G., 2004; Kasodekar V.B., Yeo S.J.,

2006).

Успех операций тотального замещения коленного сустава на два

десятилетия сместил интерес ортопедов, проводящих подобные вмешательства, в

свою сторону. Возрождение интереса к одномыщелковому протезированию в

начале XXI века обусловлено совершенствованием конструкции

одномыщелковых протезов, а также улучшением хирургической техники, в

частности развитием новых малоинвазивных технологий имплантации,

позволяющих больным быстрее реабилитироваться, что проявляется улучшением
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функциональных исходов (Naudie D., Guerin J., 2004; Tabor O.B., Bernard M., 2005;

Zuiderbaanlhtyf; H.A. et al., 2017). У ряда пациентов даже развивается феномен

«забытое колено», при котором пациент не ощущает никакой разницы между

прооперированным и контралатеральным здоровым суставом (Wood J., 2006;

Griffin T., et al, 2007). И если в США с 1996 по 1997 год было произведено всего

2500 операций одномыщелкового эндопротезирования, то с 2000 по 2001 год

было выполнено уже 33900 вмешательств, что составило 1% и 6% соответственно

по отношению к числу всех эндопротезирований коленных суставов (Springer

B.D., et al., 2006).

Основываясь на метаанализе публикаций, посвящённых одномыщелковому

эндопротезированию коленного сустава, J.M. Bert указывает, что в настоящее

время эта процедура является в большинстве случаев успешной (Bert J.M., 2005).

Причём отдалённые результаты данного вмешательства сопоставимы с исходами

тотальной артропластики не только у пожилых пациентов, но и у больных

среднего возраста (Fisher N., Agarwal M., 2006; Walton N.P., et al., 2006; Kort N.P.,

van Raay J.J., 2007; Harrysson O.L., et al., 2008). При своевременном и корректном

проведении одномыщелкового эндопротезирования прогрессирование

дегенеративно-дистрофического процесса в других отделах коленного сустава

останавливается (White S.H., Ludkowski P.F., 1991; Laskin R.S., 2001).

Известно, что у 5–20% больных гонартрозом, которым выполняется

тотальное эндопротезирование, отмечается преимущественное поражение только

одного из отделов сустава, причём чаще медиального (Корнилов Н.Н. с соавт.,

2006; Marmor L., 1988). Это противоречит современным представлениям о том,

что для снижения травматичности ортопедических операций замещаться должны

только поражённые патологическим процессом структуры, а неизменённые ткани

пациента следует сохранять.

M.R. O’Rourke с соавторами (2005) указывают на ряд преимуществ

одномыщелкового эндопротезирования по сравнению с тотальным в подобных

клинических ситуациях: сохранение большего объёма костной ткани,

проприоцептивных рецепторов в крестообразных связках и нормальной
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кинематики коленного сустава, достижение большего объёма движений, а также

более быстром послеоперационном восстановлении пациента. К потенциальным

преимуществом относят и то, что при неудачном исходе одномыщелковый

имплантат может быть заменён на стандартный тотальный, в то время как при

реэндопротезировании после полной замены сустава нередко возникает

необходимость в использовании специальных, более дорогостоящих имплантатов

(Meek R.M.D. et al., 2004).

Одним из факторов, способствующих улучшению отдалённых результатов,

стало определение чётких показаний к данным операциям (Корнилов Н.Н., 2004).

Первоначально критериями отбора пациентов с патологией коленного сустава для

одномыщелкового протезирования считали возраст 65 лет и старше, вес меньше

80 килограмм, низкий уровень физической активности, отсутствие боли в покое,

наличие угловой деформации коленного сустава меньше 15 градусов (Bert J.M.,

2005; Naal F.D. et al., 2007). Однако с появлением данных об отдалённых исходах

они претерпели изменения, и в сейчас большинство исследователей единодушны

в том, что одномыщелковое эндопротезирование следует выполнять при

деформирующем остеоартрозе 2-3 степени с преимущественным поражением

только одного отдела коленного сустава, и при изолированном асептическом

некрозе мыщелка бедренной или большеберцовой кости голени (Kozinn S.C., Scott

R., 1989). Основываясь на анализе неудачных исходов, был сформулирован и

довольно обширный список специфических противопоказаний к данному

вмешательству, включающий нестабильность связочного аппарата, наличие

умеренной и выраженной сгибательной и разгибательной контрактуры или

фиксированной фронтальной деформации, распространение патологического

процесса на соседние участки сустава, наличие системных заболеваний, таких как

ревматоидный артрит, коллагенозы, подагра и т.д.

По мнению S. Lustig с соавторами (2011), кандидат для одномыщелкового

эндопротезирования должен соответствовать следующим критериям: боль

локализуется в том же отделе сустава, где выявляются рентгенологические

изменения; остеоартроз с изолированным поражением только одного из отделов
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коленного сустава; нормальная амплитуда движений; интактный связочный

аппарат; деформация менее 10 градусов; возможность пассивной коррекции

фронтальной деформации; возраст 60 лет и старше. Критерии исключения:

пациенты с посттравматический повреждением одного мыщелка и последующим

развитием деформирующего артроза; умеренное ожирение; двигательная

активность пациента исключает бег и прыжки.

Несомненный интерес представляют исследования, посвящённые изучению

выживаемости эндопротезов и детальному анализу причин неудач. Следует

отметить, что хотя приводимые данные варьируют в весьма широких пределах,

большинство исследователей единодушны в том, что возраст пациента и наличие

избыточного веса схожим образом влияют на исходы как одномыщелкового, так и

тотального эндопротезирования. Так, данные шведского и финского регистров

эндопротезирования свидетельствуют о том, что риск ревизионных вмешательств

в группе пациентов в возрасте менее 65 лет в 1,5 раза выше по сравнению с

пациентами старше 65 лет (Finnish National Arthroplasty Register, 2016; Swedish

Knee Arthroplasty Register, 2016). M.R. O’Rourke с соавторами также отмечают

повышенный риск ревизии у пациентов моложе 65 лет. (O’Rourke M.R. et al.,

2005) В то же время G.A. Engh с соавторами (1992) сообщают о достижении

стойкого положительного эффекта после одномыщелкового протезирования

среди пациентов моложе 60 лет, ведущих активный образ жизни. O.B. Tabor, M.

Bernard (2005) полагают, что возраст менее 60 лет и ожирение не являются

противопоказаниями к операции, так как не влияют на выживаемость

имплантатов при анализе групп пациентов разделённых на момент операции по


[…]


постоянно
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Приложение 7

Индивидуальная регистрационная карта (ИРК)

ИРК: |__|__|__| Тип протеза: тотальныйодномыщелковый

Паспортная часть

ФИО Дата рождения № истории

болезни

Р

ост

В

ес

И

МТ

|__|__| |__|__| |__|__|__|__|

Адрес Телефон(ы) Социальный

статус

_________________________________________

_________________________________________

мобильный пенсионер

работает

инвалид

домашний 

рабочий 

Анамнез

Причина

заболевания

Дл

ит-сть

болезни

Предыдущие операции на суставах

деформирующий артроз

асептический некроз

менискэктомия наружнего мениска пластика боковых

связок

менискэктомия внутреннего

мениска

прочие

пластика передней крестообразной

связки

___________________

____

Диагноз

Конечность Мыщелки Расположение

мыщелка

Степень

ДОА

Причина выбора тотального

протезирования

(для одномыщелкового протеза)

левая

правая

наружные

внутренние

бедро

голень

поражение обоих мыщелков

нестабильность ПКС и ЗКС

фиксированная деформация конечности

Осложнения

Осложнение Контрактура Деформация

конечности
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



сгибательнаяразгибательнаясмешанная варуснаявальгусная





сгибательнаяразгибательнаясмешанная варуснаявальгусная





сгибательнаяразгибательнаясмешанная варуснаявальгусная





сгибательнаяразгибательнаясмешанная варуснаявальгусная

Сопутствующие заболевания

Сопутствующее заболевание Да/Нет

ИБС ДаНет

Сахарный диабет ДаНет

Гипертоническая болезнь ДаНет

ХОБЛ ДаНет

ДОА суставов верхних конечностей ДаНет

ДОА суставов нижних конечностей Да Нет

Остеохондроз позвоночника Да Нет

Прочие________________________________

______________________________________________

__

Да Нет

Местный статус (до операции)

Дата Сторона поражения Градус

сгибания

Градус

разгибания

Синовит

|__|__| |__|__| |__|__|__|__| левая правая ДаНет

Ходьба

свободная с 1-м костылём с 2-я костылями с тростью сидячая каталка не ходит 

Хромота Варусная деформация Вальгусная

деформация

Гипотрофия мышц бедра

ДаНет  ДаНет
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Визит

Тип Дата опроса Причина неявки

до операциипосле операции |__|__| |__|__| |__|__|__|__|



KNEE SOCIETY SCORE (KSS)
б

аллы

П

равый

Л

евый

БОЛЬ

ПРИ ХОДЬБЕ ПО РОВНОЙ ПОВЕРХНОСТИ

нет

3

5

легкая или возникает периодически

3

0

умеренная

1

5

тяжёлая 0

ПРИ ХОДЬБЕ ПО ЛЕСТНИЦЕ

нет

1

5

легкая или возникает периодически

1

0

умеренная 5

тяжёлая 0

АМПЛИТУДА ДВИЖЕНИЙ (8º = 1 балл)

СТАБИЛЬНОСТЬ

ФРОНТАЛЬНАЯ

0-5 мм

1

5

5-10 мм

1

0

> 10 мм 5

ПЕРЕДНЕ-ЗАДНЯЯ

0-5 мм

1

0

5-10 мм 8

> 10 мм 5

ДЕФИЦИТ АКТИВНОГО РАЗГИБАНИЯ

нет 0

< 4º

-

2
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5-10º

-

5

>11º

-

10

ФИКСИРОВАННАЯ СГИБАТЕЛЬНАЯ

КОНТРАКТУРА

<5º 0

6-10º

-

3

11-20º

-

5

> 20º

-

10

ОСЬ КОНЕЧНОСТИ

5-10º вальгуса 0

5º

-

2

БОЛЬ В ПОКОЕ

нет 0

легкая

-

5

умеренная

-

10

тяжёлая

-

15

KNEE SCORE (если сумма отрицательная, то равен

нулю)

Визит (продолжение)

KNEE SOCIETY SCORE (KSS)

(продолжение)

бал

лы

Пра

вый

Лев

ый

ХОДЬБА

без ограничений 55

10-20 кварталов (до 1,6 км) 50

5-10 кварталов (до 800 м) 35

1-5 квартала (до 100 м) 25

< 1 квартала (по квартире) 15

не способен ходить 0

ПО ЛЕСТНИЦЕ ВВЕРХ
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нормально 15

с опорой на перила для баланса 12

подтягиваясь руками за перила 5

не способен ходить 0

ПО ЛЕСТНИЦЕ ВНИЗ

нормально 15

с опорой на перила для баланса 12

удерживаясь руками за перила 5

не способен ходить 0

ПОДЪЁМ СО СТУЛА

без помощи рук 15

с опорой на рукой для баланса 12

выталкивая себя руками 5

не способен 0

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ОПОРА

трость -2

костыли -10

ходунки -10

FUNCTION SCORE

WOMAC

н

ет (0)

л

егк (1)

у

мер (2)

в

ыраж (3)

си

льн (4)

Раздел А (боль)

Как сильно у вас болит сустав при

1

.

Ходьбе по квартире

2

.

Подъеме и спуске по лестнице

3

.

Ночью в постели

4

.

Когда вы сидите или лежите

5

.

Когда вы стоите

Раздел В (тугоподвижность)

6

.

Насколько выражена скованность

с утра

7

.

Насколько выражена скованность

в суставе в течение дня после

пребывания в положении сидя,
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лёжа

Раздел С (функция)

Какие затруднения вы

испытываете

8

.

поднимаясь по лестнице

9

.

спускаясь по лестнице

1

0.

при подъеме со стула

1

1.

стоя

1

2.

при наклоне вниз

1

3.

при ходьбе по квартире

1

4.

садясь или выходя из автомобиля

1

5.

при ходьбе по улице

1

6.

при надевании носков/чулков

1

7.

при подъеме с кровати

1

8.

при снимании носков/чулков

1

9.

лежа в кровати

2

0.

садясь/выходя из из ванны

2

1.

при приседании

2

2.

садясь или вставая с унитаза

2

3.

при тяжелой домашней работе

2

4.

при легкой домашней работе
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Визит (окончание)

Рентгенограмма

Параметр Значение в градусах

A

C

G

E

F

H

J

B

Операция

Дата операции Тип протеза

|__|__| |__|__|

|__|__|__|__|

Одномыщелковый: ZimmerBiometZimmer

Тотальный: ZimmerBiometZimmerDePuy

Артроскопия Кровопотеря в

мл

Оперирующий

хирург

Навигаци

я

ДаНет ДаНет

Реэндопротезирование

Через

сколько

лет

Причина конверсии Тип протеза Оперирующий хирург

инфекция

асептическая нестабильность

компонентов

прогрессирование деф.артроза

парапротезный перелом

ZimmerBiomet

Zimmer

DePuy

Опросник

ИНСТРУКЦИЯ: опросник предназначен для оценки функции Вашего коленного сустава.

Ответьте на каждый вопрос, помечая выбранный Вами ответ так, как это указано. Если Вы не

уверены в том, как ответить на вопрос, пожалуйста, выберите такой ответ, который точнее всего

отражает Ваше мнение.
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Симптомы

При ответе на эти вопросы обобщите Ваши ощущения, полученные в течение прошедшей

недели

S1. Отечно ли Ваше колено?

никогда изредка иногда часто всегда

S2. Ощущаете ли Вы хруст, слышите ли вы щелчки или другие звуки при движениях в коленном

суставе?

никогда изредка иногда часто всегда

S3. Бывают ли у Вас блокады коленного сустава в положении сгибания или разгибания?

никогда изредка иногда часто всегда

S4. Полностью ли Вы выпрямляете (разгибаете) колено?

никогда изредка иногда часто всегда

S5. Полностью ли Вы сгибаете колено?

никогда изредка иногда часто всегда

Тугоподвижность

Следующие вопросы касаются оценки тугоподвижности в коленном суставе, которую Вы

испытывали в течение последней недели. Тугоподвижность – это ощущение ограничения объема или

замедления движений при использовании коленного сустава.

S6. Насколько выражена утренняя скованность коленного сустава?

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

S7. Как Вы оцениваете выраженность тугоподвижности коленного сустава после сидения,

лежания или кратковременного отдыха в вечерние часы?

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

Боль

P1. Как часто вы испытываете боль в коленном суставе?

никогда ежемесячно еженедельно ежедневно постоянно

Насколько сильной была боль в коленном суставе в течение прошедшей недели при выполнении

следующих движений?

P2. Вращение/скручивание

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная
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P3. Полное разгибание

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

P4. Полное сгибание

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

P5. Ходьба по ровной поверхности

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

P6. Ходьба по лестнице (подъем и спуск)

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

P7. Ночью в кровати

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

P8. Сидение или лежание

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

P9. Стояние на месте на выпрямленных ногах

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

Сложность выполнения ежедневных бытовых действий.

Следующие вопросы касаются Вашей физической активности. Мы имеем в виду Вашу

способность к передвижению и самообслуживанию. Для каждого из приведенных вопросов отметьте

степень выраженности затруднений, которые Вы испытывали в течение прошедшей недели в связи с

заболеванием коленного сустава.

А1. Спуск по лестнице

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А2. Подъем по лестнице

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А3. Вставание после сидения

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А4. Стояние

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А5. Наклон к полу, поднимание предметов с пола

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная
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А6. Ходьба по ровной поверхности

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А7. Усаживание в машину (выход из машины)

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А8. Поход в магазин за покупками

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А9. Надевание носков (чулок)

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А10. Вставание с кровати

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А11. Снятие носков (чулок)

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А12. Укладывание в кровать, смена положения в кровати, поиск положения для колена (коленей)

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А13. Вхождение в ванну, выход из ванны

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А14. Сидение

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А15. Усаживание на унитаз, вставание с унитаза

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А16. Выполнение тяжелой домашней работы (перемещение мебели, оттирание (натирание)

полов и т.п.)

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А17. Легкая домашняя работа (приготовление пищи, вытирание пыли и т.п.)

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

Спорт, активность на отдыхе

Следующие вопросы имеют отношение к Вашей физической активности более высокого уровня:

при занятиях спортом или при участии в подвижных играх. Для каждого из приведенных вопросов
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отметьте степень выраженности затруднений, которые Вы испытываете в течение прошедшей недели в

связи с заболеванием коленного сустава.

SP1. Сидение на корточках

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

SP2. Бег

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

SP3. Прыжки

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

SP4. Вращение на больной ноге

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

SP5. Стояние на коленях

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

Качество жизни

Q1. Как часто Вас беспокоят проблемы с коленными суставами?

никогда ежемесячно еженедельно ежедневно постоянно

Q2. Изменили ли Вы образ жизни, чтобы избегать действий, потенциально создающих проблемы

с коленными суставами?

никогда ежемесячно еженедельно ежедневно постоянно

Q3. Как часто Вы испытываете беспокойство по поводу проблем с коленными суставами?

никогда ежемесячно еженедельно ежедневно постоянно

Q4. В общем, насколько сложна Ваша жизнь с больными коленными суставами?

никогда ежемесячно еженедельно ежедневно постоянно
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Приложение 8

Алгоритм обследования пациентов после неудаче частичной

артропластики

I этап Исключение

перипротезной инфекции

Да Хирургическое лечение

(дебридмент/двухэтапное

реэндопротезирование)

Нет

II этап Оценка стабильности

фиксации имплантата, его

пространственного

расположения,

прогрессирования

гонартроза в соседних

отделах сустава

Да Конверсия в тотальный

эндопротез

Нет

III этап Анализ не связанных с

имплантатом

внутрисуставных причин

болевого синдрома

Да Артроскопия

Нет

IVэтап Клинико-

инструментальное

обследование для

выявления внесуставного

источника боли

Да Коррекция выявленной

патологии