Отзыв

на автореферат диссертации Федорова Руслана Эдуардовича на тему «Сравнительная оценка среднесрочных результатов частичной и тотальной артропластики коленного сустава у больных гонартрозом», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Актуальность диссертации Федорова Р.Э. бесспорна, так как работа посвящена проблеме усовершенствования тактики лечения пациентов с эндопротезированием коленного сустава. На обширном клиническом материале (595 пациентов с гонартрозом 2-3 ст. с частичной и тотальной артропластикой коленного сустава) автором проведен анализ среднесрочных результатов и оценена причина и структура осложнений после обоих видов эндопротезирования.

Цель диссертационного исследования сформулирована четко и логично, задачи соответствуют поставленной цели и закономерно ведут к её достижению. Работа выполнена на базе ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р.Вредена» Минздрава России.

Большой статистический анализ позволил сделать серьезные клинические выводы о тенденциях эндопротезирования, дал возможность оценки и совершенствования хирургического лечения пациентов, нуждающихся в эндопротезировании коленного сустава. Проведен анализ исходов лечения, выявлены самые частые осложнения и проведен анализ различных факторов, способных привести к неблагоприятным результатам. Все это позволило автору предложить унифицированный алгоритм обследования пациентов при неблагоприятных исходах эндопротезирования коленного сустава.

Результаты диссертации опубликованы в 16 печатных работах (4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ).

При ознакомлении с авторефератом Федорова Р.Э. можно сказать, что он отражает суть работы, выводы соответствуют задачам и делают цель работы достигнутой. В работе даны хорошие практические рекомендации, имеющие значительную ценность и научное обоснование. В целом работа основана на значительном числе исходных данных и математических расчетов, новизна подтверждена оригинальными публикациями в рецензируемых научных журналах и докладами на конференциях с международным участием. Остается надеяться, что внедрение результатов в клиническую практику позволит существенно уменьшить риск развития осложнений после артропластики коленного сустава.

По актуальности, новизне, объему, научному и практическому значению диссертационная работа Федорова Р.Э. «Сравнительная оценка

среднесрочных результатов частичной и тотальной артропластики коленного сустава у больных гонартрозом» по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия является завершенным самостоятельным научным исследованием и полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г.), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а диссертант достоин присуждения искомой степени.

Заведующий травматологическим отделением №7
ГАУЗ ЯО «Клиническая больница скорой
медицинской помощи имени Н.В. Соловьева»,
доцент кафедры травматологии и
ортопедии ФГБОУ ВО «Ярославский
государственный медицинский университет»,
кандидат медицинских наук

24.09.2018 г.

М.В. Белов

Кандидатская диссертация защищена по специальности 14.01.15 -
Травматология и ортопедия (медицинские науки)

Адрес: 150003, Российская Федерация, Ярославская область, г. Ярославль,
ул. Загородный сад, д. 11.
Тел. 8 (4852) 73-88-50
E-mail: bolnsolov@yandex.ru

Подпись заведующего травматологическим
отделением №7 ГАУЗ ЯО «Клиническая больница
скорой медицинской помощи имени Н.В. Соловьева»,
кандидата медицинских наук М.В. Белова ЗАВЕРЯЮ:

Начальник отдела кадров
ГАУЗ ЯО «Клиническая больница
скорой медицинской помощи имени Н.В. Соловьева»
В.А. Столбова

24.09.2018